
 
C.A.P.  24060, Via Roma n. 41, Codice Fiscale - Partita Iva 00719120164 

Tel. 35/92.72.22 – Fax 035/92.95.21 – Sito Web: www.comune.villongo.bg.it 

 
Comune di Villongo 

Provincia di Bergamo 
AREA AFFARI GENERALI  

SERVIZIO SEGRETERIA E PROTOCOLLO  
 
 

DETERMINAZIONE N. 204 DEL 19/05/2025  
 

 
OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERIMENTO RISORSE DEL 
COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE - ANNO 2025 
 

 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 45 del 31/12/2024 di nomina del 
Responsabile dell’Area Affari Generali; 
 
VISTI: 
• il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 19/12/2024; 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione periodo 2025/2027; 
• il regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.16 

del 08/07/2019; 
• Il D.lgs. 23.06.2011 n.118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 delle Legge 05.05.2009 n.42; 

• il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare: 
o l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di affidamento e l’impegno di 
spesa; 

o l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati; 

o l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano 
impegni di spesa; 

o l’art. 179 “Accertamento”; 
o l’art. 183 “Impegno di Spesa”; 
o l’art. 191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e per l’effettuazione delle spese”; 

 
PREMESSO CHE in virtù del Decreto Ministeriale 22 novembre 2021, n. 334, recante 
Adozione delle “Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 
10, comma 4, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, viene introdotto il 
Coordinamento Pedagogico Territoriale (CPT) quale “organismo stabile nel tempo che 



 
C.A.P.  24060, Via Roma n. 41, Codice Fiscale - Partita Iva 00719120164 

Tel. 35/92.72.22 – Fax 035/92.95.21 – Sito Web: www.comune.villongo.bg.it 

comprende e riunisce i Coordinatori dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole 
dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, comunali, privati, paritari)”. 
Come previsto dalla Legge Regionale n. 30 del 3 novembre 2023, ai Coordinamenti 
Pedagogici Territoriali è demandato il compito di favorire il raccordo e l’integrazione 
dei servizi educativi per l’infanzia e le scuole dell’infanzia presenti nel territorio di 
riferimento, promuovendo la qualità educativa dei servizi attraverso: 

� il confronto professionale collegiale tra gli operatori;  
� la formazione degli operatori;  
� l’incentivazione di incontri, confronti e scambi tra i servizi;  
� la promozione dell’innovazione e della sperimentazione educativa;  
� la riflessione sulle modalità di partecipazione delle famiglie e la promozione 
 della cultura dell’infanzia e della genitorialità;  
� il supporto alle attività di monitoraggio e valutazione della qualità dei servizi; 
� il raccordo tra servizi educativi, servizi scolastici, sociali e sanitari presenti nel 

territorio di riferimento; 
 
CONSIDERATO CHE:  
 

• con D.G.R. del 30 novembre 2021, n. 5618, Regione Lombardia ha destinato le 
quote di € 2.354.952,00 per l’annualità 2021 e di € 2.448.665,00 per ciascuna 
delle annualità 2022 e 2023, corrispondenti al 5% dell’importo dell’intero 
contributo annuale statale, ai Comuni delle aggregazioni territoriali di cui alla 
Legge n. 328/2000 ed alla L.R. 3/2008, per il sostegno alla qualificazione del 
personale educativo e docente e per il finanziamento dei Coordinamenti 
Pedagogici Territoriali.  

• la medesima D.G.R. n. 5618 ha stabilito inoltre che le modalità di utilizzo delle 
risorse da parte dei Comuni aggregati negli Ambiti territoriali siano definite sulla 
base di apposite Linee guida regionali, approvate d’intesa con l’Ufficio Scolastico 
Regionale, sentiti il Tavolo paritetico di coordinamento di cui all’art. 11 del Piano 
di azione nazionale e il Tavolo regionale di confronto.  

• le quote per il sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente e 
per il finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali vengono ripartite 
tra i Comuni aggregati negli Ambiti territoriali in proporzione alla popolazione di 
età compresa tra 0 e 5 anni (secondo i dati ISTAT) alla data del 1° gennaio 
2021, assegnandole al comune dell’ambito con la maggior popolazione di età 
compresa tra 0 e 5 anni, sempre alla data del 1° gennaio 2021, per l’attuazione 
coordinata delle attività afferenti al medesimo Ambito; 

• nell’ambito territoriale del Monte Bronzone e Basso Sebino - Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, il Comune di Villongo è comune capofila nella 
costituzione del coordinamento pedagogico territoriale; 

 
VISTO: 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 20.07.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della costituzione del Coordinamento 
Pedagogico territoriale  e convocazione della sua prima riunione, della nomina 
del comitato locale  ai sensi della D.g.r. 23 maggio 2022 - n. xi/6397”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 30.01.2025 avente ad oggetto 
“Coordinamento Pedagogico Territoriale e Comitato Locale  ai sensi della D.G.R 
23 maggio 2022 - n. xi/6397 – Variazione”; 

 
RICHIAMATO: 

• il Decreto d.s. n. 17307 del 14.12.2021 con il quale sono state definite per gli 
anni dal 2021 al 2023, le quote del Fondo nazionale spettante alla Regione 



 
C.A.P.  24060, Via Roma n. 41, Codice Fiscale - Partita Iva 00719120164 

Tel. 35/92.72.22 – Fax 035/92.95.21 – Sito Web: www.comune.villongo.bg.it 

Lombardia ed i fondi spettanti ai Comuni Capofila dei Coordinamenti Pedagogici 
territoriali; 

•  il Decreto d. s. n. 6404 del 23 aprile 2024, avente per oggetto “Interventi 
relativi al sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino ai sei 
anni. Determinazione delle previsioni finanziarie ed approvazione dell’elenco 
dei Comuni ammissibili al finanziamento della quota del Fondo nazionale 
spettante alla Regione Lombardia per l’annualità 2024, in attuazione del DM n. 
17/2024 e revoca del D.d.s. n. 5153/2024” con elencati, nella colonna 
dedicata, i fondi spettanti ai Comuni capifila dei Coordinamenti Pedagogici 
territoriali, di cui alla DGR. n. 6397 del 23 maggio 2022; 

•  il Decreto d.s. n. 4412 del 31 marzo 2025 avente ad oggetto “Interventi relativi 
al sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni. 
Determinazione delle previsioni finanziarie ed approvazione dell’elenco dei 
comuni ammissibili al finanziamento della quota del Fondo nazionale spettante 
alla Regione Lombardia per l’annualità 2025, in attuazione del d.m. n. 7/2025. 
Annullamento, in autotutela, del decreto n. 4412 del 31.03.2025”; 
 

RILEVATO, nello specifico, che la d.g.r. n. 4119/2025 ha confermato per l’annualità 
2025 le tipologie prioritarie d’intervento per il Sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni: 

a) contributo per le spese di gestione delle Istituzioni educative per la prima 
infanzia comunali e private e delle Scuole dell’infanzia paritarie comunali e non 
comunali;  

b) stabilizzazione e potenziamento delle sezioni primavera;  
c) sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente ed al 

consolidamento dei coordinamenti pedagogici territoriali; 
d) interventi a favore delle famiglie, finalizzati all’abbattimento dei costi sostenuti 

per il pagamento delle rette;  
e) i criteri per l’assegnazione a favore dei Comuni lombardi delle risorse del Fondo 

nazionale per l’annualità 2025, precisando l’attribuzione delle quote di 
finanziamento alle diverse finalità individuate:  

f) qualificazione del personale educativo e docente e finanziamento dei 
coordinamenti pedagogici territoriali, destinata ai Comuni delle aggregazioni 
territoriali (5% del finanziamento); 

g) finanziamento dei servizi per la popolazione da zero a sei anni, che i Comuni 
sono tenuti a ripartire sulla base dei criteri indicati nella medesima d.g.r. 
n. 2110/2024, come modificata con d.g.r. n. 2203/2024 (rimanente quota del 
contributo statale);  

h) le modalità ed i criteri cui i Comuni dovranno attenersi ai fini dell’erogazione dei 
contributi a favore dei soggetti che operano sul territorio; 

 
 
DATO ATTO che per l’anno 2025 l’importo spettante al Comune di Villongo in qualità 
di Ente capofila CPT (DGR n. 5618/30.11.2021) dell’Ambito territoriale del Basso 
Sebino è pari ad € 4.709,60; 
 
RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa sul capitolo di Bilancio 
04061.04.1208 “Contributo CMLB CPT e Comitato Locale” per il trasferimento della 
quota spettante al CPT relativa all’anno 2025 per l’importo di € 4.709,60 a favore 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito Monte Bronzone e Basso 
Sebino– Via del Cantiere, 4 – 24065 Lovere CF. 90029430163 – P.Iva 03606190167 
per la relativa gestione da parte della Responsabile Dr.ssa Sonia Tignonsini – 
individuata referente del CPT con comunicazione prot. 3205 del 28.03.2024 della 
Presidente del CPT Sig.ra Michela Valtulini; 



 
C.A.P.  24060, Via Roma n. 41, Codice Fiscale - Partita Iva 00719120164 

Tel. 35/92.72.22 – Fax 035/92.95.21 – Sito Web: www.comune.villongo.bg.it 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del 
Servizio Contabile e Finanziario per l’approvazione del visto di regolarità contabile e 
per la verifica della sussistenza della copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
 
CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

DI IMPEGNARE la somma di € 4.709,60 sul capitolo di Bilancio 04061.04.1208 
“Contributo CMLB CPT e Comitato Locale” – Bilancio 2025-2027 – esercizio 2025 per il 
trasferimento delle risorse del CPT anno 2024, nei confronti della Comunità Montana 
Laghi Bergamaschi – Via del Cantiere, 4 – 24065 Lovere CF. 90029430163 – P.Iva 
03606190167; 

 
DI DARE ATTO CHE la spesa - secondo quanto previsto dal principio della 
competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. - viene imputata all’esercizio 
2024; 

 
DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio contabile per 
l’apposizione del visto di cui all’art. 153, comma 5 del D.Lgs 267/2000; 
 
 
 
 
 
 Responsabile Dell'area Affari Generali 
Villongo, 19/05/2025 Antonio Zambolin / Arubapec S.p.a. 

Sottoscritto digitalmente 
 


